ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 9          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Số: 222/ GDĐT                                      Quận 9, ngày 22 tháng 03  năm 2016

 Về hướng dẫn kiểm tra HK II
cấp THCS năm học 2015 - 2016

                             Kính gửi :  - Hiệu trưởng các trường THCS;
 - Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện kế hoạch năm học,
Thực hiện văn bản số 590/GDĐT-TrH ngày 09 tháng 03 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn kiểm tra học kì II năm học 2015 – 2016.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề ra kế hoạch kiểm tra học kỳ II bậc THCS năm học 2015 – 2016 như sau:

I. Tổ chức kiểm tra
1. Đề kiểm tra:
a) Đề kiểm tra chung toàn Quận:  Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức ra đề kiểm tra chung các môn học như sau:
· Khối 6, 7: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Vật lí, Sinh học, Lịch sử, Địa lý.
· Khối 8, 9: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, và Địa lý.
b) Các môn còn lại của các khối lớp các trường tự tổ chức ra đề kiểm tra và bố trí thời gian kiểm tra chung cho toàn trường.
c) Nội dung kiểm tra: Tính đến hết tuần 14 của học kỳ II
2. Thời gian kiểm tra:
Từ ngày 18/4/2016 đến ngày 07/5/2016.
3. Thời gian làm bài các môn:
- Toán, Ngữ văn:  90 phút;
- Tiếng Anh:  60 phút;
- Các môn còn lại: 45 phút.
4. Hình thức đề kiểm tra
- Đề kiểm tra học kỳ thực hiện theo hình thức tự luận.
- Đề kiểm tra môn Tiếng Anh gồm cả hai hình thức: trắc nghiệm khách quan  và tự luận. Môn Tiếng Anh không có phần nghe.
* Lưu ý:
- Các trường có học sinh khối lớp 9 thi Chứng chỉ THCS Quốc tế Cambridge năm học 2015-2016 hoặc được cử tham dự hội khỏe Phù đổng toàn quốc khu vực III trong thời gian 19-24/4/2016, các trường chú ý bố trí lịch kiểm tra học kỳ (kiểm tra sau) để tạo thuận lợi cho học sinh, hạn chế áp lực nặng nề, quá tải lên học sinh.
- Các nội dung của đề kiểm tra phải bảo đảm đúng hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học các cấp học theo công văn số 5842/BGDĐT-VP ngày 01/9/2011 của Bộ GDĐT.
- Đề kiểm tra phải bảo đảm yêu cầu bảo mật; nội dung kiểm tra phải bảo đảm tính chính xác, câu hỏi rõ ràng; nội dung các câu hỏi phải theo tiến độ bài dạy ở kỳ kiểm tra và sát với chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình. Chú ý một tỉ lệ phù hợp các câu hỏi vận dụng, câu hỏi liên hệ với thực tiễn cuộc sống.
- Các đề do trường ra phải theo nguyên tắc không tập trung vào 1, 2 bài mà trường cho học sinh ôn tập. Khi chọn đề kiểm tra phải thực hiện chọn 2 đề: trong đó 01 đề chính thức và 01 đề dự bị.
 II. Lịch kiểm tra các môn theo đề chung:
	Ngày
kiểm tra
	Buổi
	Môn
	Khối lớp
	Thời lượng
	Giờ mở đề
	Giờ kiểm tra

	Thứ  tư
20.04.2016
	Sáng
	Ngữ văn
Vật lí
	6; 9
6; 9
	90 phút
45 phút
	7 giờ 15
9giờ 30
	7 giờ 30
9 giờ 45

	Chiều
	Ngữ văn
Vật lý
	7; 8
7; 8
	90 phút
45 phút
	13giờ 15
15giờ 15
	13 giờ 30
15giờ 30

	Thứ  sáu
22.04.2016
	Sáng
	Toán
Lịch sử
	6; 9
6; 9
	90 phút
45 phút
	7 giờ 15
9 giờ 30
	7 giờ 30
9 giờ 45

	Chiều
	Toán
Lịch sử
	7; 8
7; 8
	90 phút
45 phút
	13 giờ 15
15giờ 15
	13 giờ 30
15giờ 30

	Thứ  hai
25.04.2016
	Sáng
	Tiếng Anh
Sinh học
	6; 9
6; 9
	60 phút
45 phút
	7 giờ 15
9 giờ 00
	7 giờ 30
9 giờ 15

	Chiều
	Tiếng Anh
Sinh học
	7; 8
7; 8
	60 phút
45 phút
	13 giờ 15
14 giở 45
	13 giờ 30
15 giờ 00

	Thứ  tư
27.04.2016
	Sáng
	Địa lí
Hóa học
	6; 9
9
	45 phút
45 phút
	7 giờ 15
8 giờ 45
	7 giờ 30
9 giờ 00

	Chiều
	Địa lí
Hóa học
	7; 8
8
	45 phút
45 phút
	13 giờ 15
14 giở 45
	13 giờ 30
15 giờ 00

	Thứ  năm
28.04.2016
	Sáng
	Tiếng Anh
TC
	6, 7
8, 9
	90 phút
	7 giờ 15
	7 giờ 30

III. Giao nhận đề:
Ngày 19/04/2016 Phòng Giáo dục sẽ có xe chuyển giao đề các môn kiểm tra chung học kỳ II đến các trường.

IV. Tổ chức chấm:
Sau khi kiểm tra cuối ngày Phòng Giáo dục sẽ gởi  hướng dẫn chấm (các đề kiểm tra chung theo đường Email tới các trường. Các trường tổ chức triển khai hướng dẫn chấm và tổ chức chấm thử cho giáo viên trường mình.
Phòng Giáo dục giao cho Ban giám hiệu các trường quyết định việc tổ chức chấm tại trường mình trên nguyên tắc phải đảm bảo đúng quy chế chuyên môn
Phòng Giáo dục sẽ tổ chức đoàn kiểm tra công tác chấm tại các trường và chấm kiểm tra xác suất tại các trường từ ngày 11/5/2016.

V. Báo cáo
Các trường nộp đề tham khảo kiểm tra HK II (các môn kiểm tra theo đề chung của Phòng Giáo dục)
Khối 6, 7: Văn, Toán, Anh, Lý, Sinh, Sử, Địa.
Khối 8, 9: Văn, Toán, Anh, Lý, Hóa, Sinh, Sử, Địa.
Tiếng Anh tăng cường khối 6, 7, 8, 9 (đối với trường có  lớp dạy TATC)
bằng văn bản và bằng email (doanq9@gmail.com) hạn chót ngày 02/04/2016.
Sau khi kết thúc kiểm tra các trường gửi nộp các tập tin vi tính đề, đáp án các môn kiểm tra của đơn vị (các môn do trường ra đề) về Phòng Giáo dục theo địa chỉ email: doanq9@gmail.com  hạn chót ngày 07/05/2016.
Nộp báo cáo tổng kết năm học (Mẫu gởi sau), thống kê điểm các loại (Mẫu HK2 năm trước), báo cáo bộ môn được đóng thành tập nộp về Phòng Giáo dục hạn chót ngày 16/05/2016 (file thống kê xin gởi trước ngày 09/05/2016 theo Email: doanq9@gmail.com).
Nhận được văn bản này đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện nếu có vướng mắc xin liên hệ Tổ Phổ thông để được hướng dẫn./.

                                                                                      KT. TRƯỞNG PHÒNG
 Nơi nhận                                                                              PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên (để TH);
- Trưởng phòng (để BC);
- Trường BDGD, TTKTTH-HN (để phối hợp);                                                    (Đã ký)
- Lưu: VP, TPT.

                                                                                          Nguyễn Văn Quí